EMENDA Nº  31 AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 19, DE 2009

SL Nº 229 DE 2009

Acrescentem-se ao artigo 12 do Projeto de Lei Complementar nº 19, de 2009 dois incisos com a seguinte redação:

“Artigo 12 - ....

“..... – Licença Maternidade de 180 (cento e oitenta) dias, inclusive para adotantes nos termos da lei, contados da data da decisão judicial deferindo a guarda para fins de adoção;

       - Licença Paternidade de 5 (cinco) dias, inclusive para adotantes nos termos da lei, contados da data da decisão judicial deferindo a guarda para fins de adoção.”

JUSTIFICATIVA

A presente emenda objetiva aperfeiçoar o texto do PLC 19/2009 a fim de fazer constar a licença maternidade de 180 dias e a licença paternidade, que são direitos sociais constitucionalmente garantidos a todos os servidores.

Sala das Sessões, em 13/5/2009

a) Carlinhos Almeida